
 

        COMUNE DI CASSINA RIZZARDI 
                                    Provincia di Como 

 
 
 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 17 DEL 18/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGHE AI CONSIGLIERI COMUNALI. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
ATTESO che in seguito alle consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 il sottoscritto è stato 
proclamato Sindaco del comune di Cassina Rizzardi;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.06.2024 avente ad oggetto l’esame delle 
condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti; 
 
CONSIDERATO che nell'ambito dell'autonomia statutaria dell'ente locale, sancita dall'art.6 del 
decreto legislativo n.267/00, è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purché il 
contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale dell'organo cui si riferisce; 
 
VISTO il Parere del Ministero dell’Interno del 12 agosto 2019 in merito alla deleghe a consiglieri 
comunali, secondo cui il consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie, di 
compiti di collaborazione circoscritti all'esame e alla cura di situazioni particolari, che non 
implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né, infine, di adottare atti di gestione 
spettanti agli organi burocratici. Il consigliere, infatti, svolge la sua attività istituzionale, in qualità 
di componente di un organo collegiale quale il consiglio, che è destinatario dei compiti individuati 
e prescritti dalle leggi e dallo statuto. 
 
PRECISATO che: 

-la delega ha rilevanza esclusivamente interna e quindi non può essere produttiva di effetti 
giuridici esterni; in particolare, ai sensi della normativa vigente, la delega in oggetto non permette 
di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 



-per l’esercizio della delega, il Consigliere si rapporterà con i Responsabili dei Servizi competenti 
per materia, che forniranno la necessaria collaborazione, fermo restando quanto previsto dall’art. 
43, secondo comma, del D. Lgs. 267/2000 (relativamente al diritto di accesso ai documenti e alle 
informazioni e all’obbligo del segreto per i consiglieri comunali); 

-il Consigliere delegato relazionerà sulla propria attività direttamente ed unicamente al Sindaco, 
che adotterà le iniziative ritenute opportune; 

-per l’esercizio della delega, al Consigliere non è dovuta alcuna indennità o compenso; 

-la delega si intende assegnata per tutto l’arco del mandato amministrativo, fatto salvo quanto 
previsto al punto successivo; 

-al Sindaco resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, revocare il tutto o 
in parte il presente provvedimento, nonché di dispensare il delegato dall’incarico, a suo 
discrezionale giudizio e in qualunque tempo; 

 
PREMESSO che le deleghe in argomento vengono conferite allo scopo di rendere più efficace lo 
svolgimento del mandato del Sindaco e di realizzare un migliore collegamento istituzionale tra 
organi eletti e società; 
 
RAVVISATA la necessità di attribuire ai seguenti Consiglieri Comunali, in quanto ritenuti in 
possesso di capacità specifiche attinenti la cura delle materie oggetto di delega nell'interesse 
dell’Amministrazione Comunale, compiti di collaborazione attinenti alle seguenti materie: 
Al Consigliere ROBERTO FERRATI, nato a Como il 30.10.1981, incarico nel settore sport; 
Alla Consigliera SIMONA MONTALBETTI, nata a Varese il 25.02.1970, incarico nei settori cultura e 
comunicazione; 
Alla Consigliera GIULIA MONTI, nata a Como il 14.08.1995, incarico nei settori istruzione e 
comunicazione; 
Al Consigliere DAVIDE MONTI, nato a Como il 03.04.1973, incarico nei settori transizione digitale, 
app e sito comunale; 
 

DECRETA 

1.DI INDIVIDUARE i sotto indicati incarichi finalizzati e limitati ad approfondimenti 
collaborativi nell’esercizio delle attività di indirizzo e coordinamento proprie del Sindaco: 
- Consigliere ROBERTO FERRATI, nato a Como il 30.10.1981, incarico nel settore sport; 
- Consigliera SIMONA MONTALBETTI, nata a Varese il 25.02.1970, incarico nei settori cultura e 
comunicazione; 
- Consigliera GIULIA MONTI, nata a Como il 14.08.1995, incarico nei settori istruzione e 
comunicazione; 



- Consigliere DAVIDE MONTI, nato a Como il 03.04.1973, incarico nei settori transizione digitale, 
app e sito comunale; 
 
2.DI DARE ATTO che l’attività dei Consiglieri incaricati sarà caratterizzata unicamente da finalità 
consultiva e collaborativa con il Sindaco, non potendo comprendere assunzione di atti a rilevanza 
esterna, come pure adozione di atti di natura gestionale diretta; 
 
3.DI DARE ATTO che il presente decreto venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima 
seduta successiva all’adozione dello stesso, pubblicato all'Albo Pretorio e inserito nel sito web del 
Comune nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
4.DI DISPORRE la comunicazione, per opportuna conoscenza, del presente decreto alla Giunta 
Comunale, ai Responsabili dei Settori, al Segretario Comunale, oltre che agli incaricati stessi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Cassina Rizzardi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandro Bellu' in data 18/07/2024


